#### **PARAGRAFO 3,14**

**I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE 6): CRISTO NACQUE NELLA PROPRIA CONDIZIONE NATURALE UMANA.**

**Unde Christus mortuus est non quia Adam eum immortalitatem privasset sed quia homo erat ex sui natura mortalis, deinde quia redempturus erat genus humanum quamvis beatus esset, beatitudo tamen immortalitatem non abstulit.**

**Per cui, Cristo morì non poiché Adamo lo avesse privato dell'immortalità, ma poiché era un uomo per sua natura mortale. Di conseguenza, poiché stava per redimere il genere umano, sebbene fosse beato, la beatitudine non gli ridiede l'immortalità.**

Si tamen etiam beatus non fuisset nec Redemptor et sic natus adhuc mortalis fuisset et tamen Adam in ipso non peccavisset quia Deus nulli homini immortalitatem promiserat nisi Adae et filiis suis cum illa conditione. **Similiter si quispiam filiorum Adae etiam plenus gratia, conceptus fuisset, morti tamen et miseris humanis subditus fuisset quia semel, pacto inter Deum et hominem facto non servato ab homine, sic conclusum fuit.** Facta enim inobedientia illa et transgressione ita decretum fuit ut omnis homo vel filius vel non filius Adae subiret conditionem naturae suae.

Se tuttavia non fosse stato Beato o Redentore, e fosse nato allo stesso modo, resterebbe ancora mortale. E tuttavia Adamo non avrebbe peccato contro di lui, poiché Dio non aveva promesso a nessuno l'immortalità se non ad Adamo e ai suoi figli con quella condizione. Similmente se qualcuno dei figli di Adamo fosse stato concepito pieno di grazia, tuttavia sarebbe comunque morto e reso soggetto alle miserie umane, poiché una volta stretto un patto tra Dio e l'uomo, che l'uomo non abbia rispettato, questo è da ritenersi definitivamente sciolto. Avvenuta infatti quella disobbedienza e trasgressione fu deciso che ogni uomo, figlio o non figlio di Adamo, sopportasse la propria condizione di natura.

### **PARAGRAFO 3,15**

#### **I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE 7): STATO DEI FIGLI DI ADAMO SE NON VI FOSSE STATO IL PECCATO**

Revertamur ad ea quae confusae proposuimus quia dabit Deus Pastori illi spiritum et intellectum et lucidabit haec mea dicta et in partes et capitula distinguet!

Ritorniamo a quelle cose che abbiamo proposto alla rinfusa poiché Dio darà a quel pastore lo spirito e l'intelletto e metterà in luce queste cose dette da me: e li differenzierà in paragrafi e capitoli.

**Peccatum originale est privatio hereditatis aeternae primo patri non solum pro se sed pro filiis omnibus solum a Deo promissae, si eius mandatum ipse servasset et ex consequenti privatio omnium donorum.**

**Il Peccato originale è la privazione dell'eredità eterna del primo padre, promessa da Dio per sé e per tutti i suoi figli, se avesse rispettato il Suo comando, e la conseguente privazione di ogni dono.**

Et in quantum illud peccatum respicit privationem omnium donorum a gratia et

**Ed in quanto quel peccato produce la privazione di ogni dono della grazia e**

beatitudine, totum genus humanum est subiectum peccato originali nec in mortali vita quisque est sine ullo {quisquam est sine ipso}, immo nec sacramento ullo nec redemptionis merito purgatur ab illo ut iam diximus.

Diximus tamen quod recuperatur gratia et ille alter habitus non in se nec totaliter sed solum prout per illum homo poterat et erat dispositus redire ad Deum, ut sic ergo recuperatur illa secunda qualitas in merito Salvatoris et in contritione atque sacramentis virtutem habentibus a suo merito sine quo nullus vestre rationis salvari potuit.

**Expulso igitur homine ab illo Paradiso, amenissimo loco humanae naturae convenientissimo in quo sunt adsidui et saluberimi fructus et aqua omni vino suavior et desiderabilior {delectabilior} in quo nunc adhuc vivunt illi viri quos Deus illuc transtulit; qui locus mellifluo celorum influxu irrigatur et felicissimis subicit sideribus - Deus enim illum tota diligentia contruxit - ex hoc loco expulso homine et laboribus ac sudoribus subiecto nasci ceperunt homines inscii, parvuli, debiles, et quotidie morientes quia quotidie deficientes. Subito enim ut nascitur incipit deficere. Ideo apud vos recte dictum est, « quotidianus defectus corruptionis est quedam prolixitas mortis » et alias: « Et cum crescimus vita ipsa decrescit ». Quotidie igitur viventes adhuc homines moriuntur. Tunc autem nunquam mortui fuissent. Deus**

**della beatitudine, tutto il genere umano è assoggettato al peccato originale, né vi è alcuno che sia senza di esso nella sua vita mortale, anzi non si è mondati dallo stesso con il ricorso ad alcun sacramento o merito della Redenzione, come già abbiamo detto. Dicemmo anche che è recuperata la grazia e quell'altra qualità non in se stessa, né totalmente, ma solo attraverso Cristo, grazie al quale l'uomo sia disposto a ritornare a Dio, e così, a recuperare la seconda qualità attraverso i meriti del Salvatore e la contrizione personale e i sacramenti che traggono forza per Suo merito, senza il Quale nessuno del vostro popolo si sarebbe potuto salvare.**

**Espulso dunque l'uomo da quel Paradiso, luogo bellissimo e adattissimo alla natura umana, nel quale crescono continui e salutiferi frutti e vi è acqua più dolce e desiderabile di qualsiasi vino, nel quale oggi vivono quegli uomini che Dio trasferì lassù, luogo che è bagnato dall'influsso mellifluo dei cieli ed è sottoposto a stelle propizie - e che Dio ha creato con ogni zelo - espulso dunque l'uomo da questo luogo e reso soggetto alle fatiche e al sudore, cominciarono a nascere uomini ignoranti piccoli, deboli, che riacquistavano le forze nelle membra e riprendevano vigore a poco a poco e che morivano quotidianamente poiché quotidianamente si indebolivano. Subito, infatti come l'uomo nasce, comincia a indebolirsi. Correttamente si dice presso di voi che: "la quotidiana decadenza della corruzione è per certi versi**

enim sic pactum fecerat ut si non gustaret de ligno illo nuquam moreretur, poterant enim ex sui natura mori, poterant etiam non mori Deo praeservante propter innocentiam vel potius propter obedientiam illam spetialem. Sicut etiam mulier sine dolore filios peperisset et in coitu suavitate absque ulla inordinata libidine habuissent et filios quidem sicut et nunc parvulos genuissent qui etiam paulatim crevissent. Sed unicuiquam animae sicut et illi Adae scientia concessa a principio fuisset , concreatis habitibus et speciebus omnium, ita quod etiam potuissent intelligere res ipsas absque via sensus et Deum cognovissent et amavissent a principio et semper aliquid meruissent secundum quod sapientiam Dei preordinasset.

una morte prolungata” e altre cose simili. **E quando cresciamo la vita medesima comincia ad affievolirsi. Quotidianamente dunque, gli uomini che ancora vivono si consumano lentamente. Allora invece, non sarebbero mai morti. Dio infatti, aveva fatto questo patto che se non mangiassero da quel legno mai sarebbero incorsi nella morte. Per loro natura potevano morire, ma sarebbero potuti non morire, preservandoli Dio, a causa di quella innocenza o meglio di quell’obbedienza speciale. E così la donna, avrebbe partorito i figli senza alcun dolore, e avreste avuto un congiungimento carnale privo di qualsiasi libidine disordinata e generato piccoli figli come anche ora, i quali sarebbero cresciuti a poco a poco, ma l’anima di ciascuno, sarebbe stata come quella di Adamo beneficiata dal principio di conoscenza di ogni caratteristica e specie, cosicché avrebbero potuto conoscere le stesse cose senza la via dei sensi e avrebbero conosciuto Dio e lo avrebbero amato dal principio e sempre avrebbero meritato ciò che la Sapienza di Dio avesse loro concesso”.**

### **PARAGRAFO 3,16**

**I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE  
8): DIO PERMETTE ANCHE LA NASCITA  
DI CHI SI DANNA**

Tunc ego: "Domine mi, audivi quod omnes filii patre primo non peccante salvati fuissent. Scire cupio an illi qui nunc damnantur non fuissent nati {tunc nati fuissent} et si sic tunc aliqui predestinati damnarentur, et si tunc nati non fuissent videtur quod nunc nascantur ut damnarentur, et quod nullus damnatus est ex eo quia, Adam non peccante, salvatus fuisset. Omnes enim qui tunc salvati fuissent et nunc salvarentur et qui nunc damnatur tunc nati non fuissent".

Respondi Angelus: "Intellexi desiderium tuum et illud est apud vos vix vel nullo modo solubile. Vere admirari potes si Adam non comedente cibum vetitum soli illi nati fuissent qui nunc salvantur, cur propter peccatum eius fecit nasci alios, qui eo stante, nati non fuissent? Quid enim hiis nasci profuit? Et peccatum Adae, quid salvandis obfuit nisi quod morti et morbis subiecti fuerunt? Archana Dei sunt ista abdita Dei, et quae a vobis sciri non possunt sunt ista. Sed ut aliquo modo a vobis degustari possint, sic ea tibi, immo illi quem totiens dixi, qui ea melius accipiet, declaro et manifesto.

Divina voluntas ante omnia voluit homo fieri et ex tali matre et Angelis iam creatis olim, hunc mundum sensibilem postea condidit ut homines procreantur et devenirentur ad illum quem ipse sibi venturus {uniturus} erat et alios qui eum sequerentur. Voluit ergo fieri et produci homines et causas

Allora io: " Mio signore, ho udito che tutti i figli di Adamo, qualora non avesse peccato il primo padre, benché avessero potuto peccare, sarebbero stati comunque salvati. Mi domando e desidero sapere se quelli che oggi si dannano, sarebbero allora nati e se è così, allora vorrebbe dire che alcuni, oggi sarebbero già stati predestinati alla dannazione. E se allora non fossero nati, qualora non ci fosse stato il peccato, sembrerebbe quasi che ora nascessero per dannarsi e che il peccato di Adamo fosse per loro causa di inevitabile dannazione, poiché non peccando, nessuno tra i dannati si sarebbe salvato, poiché tutti quelli che allora si sarebbero salvati, anche ora lo sono, mentre tutti quelli che ora si dannano, allora non sarebbero nati proprio!".

Rispose l'Angelo: "Ho compreso il tuo desiderio e lo stesso è a stento o addirittura insolubile presso di voi, a ragione puoi meravigliarti se, non mangiando Adamo il frutto proibito, sarebbero nati soltanto quelli che ora si salvano. Perché dunque Dio, proprio a causa del peccato di Adamo, avrebbe fatto nascere altri, che, in assenza di questo peccato, non sarebbero mai nati? A che giovò nascere a costoro? E il peccato di Adamo ostacolò forse la loro salvezza, se gli stessi non sarebbero stati sottoposti alla morte e alla malattia? Queste sono cose Arcane, segreti di Dio, e queste cose non possono essere capite da voi ma affinché in qualche modo possano darsi a conoscere, te le dichiaro e manifesto: o meglio le rivelo a colui di cui tante volte ti ho parlato, che le capirà meglio.

La divina volontà prima di ogni cosa volle divenire uomo e nascere da una tale madre e una volta creati gli Angeli, volle in seguito

constituit ipsorum productionis quoad corpus. Fedus pepigit ut quotiens causae inferiores, ipso etiam concurrente, causarent tale corpus sic organis peditum, ipse quoque animam crearet et infunderet. Non enim creatur anima ante corpus nec corpus ante animam nisi materialiter. Subito enim ut organizatum est anima infunditur. Cogita singula. Vidit Deus tanquam aeternus quot corpora organizata perfecte vel imperfecte natura sibi porrigebat et tot animas illis infundere, si perfecte, e si perfecte formarentur quae procedentia perficerent et non corrumperent, statuit et ordinavit nil pro tali tempore previsto nisi beatitudinem omnibus volendo, sic tamen volendo si mandata eius servarent. Agnovit et vidit primum hominem peccaturum et pro se atque filiis {omnibus} regnum celeste amissurum, nisi novis remediis ab eo iuvarentur. Vidit sempiterno illo suo oculo quot essent remedia illa suscepturi et quot non suscepturi, immo quot remedia suscipiebant et quot non suscipiebant, quia futura tanquam praesentia intuetur. Et tandem hos qui suscepturi erant predestinavit absolute, alios reprobavit. Primo igitur Deus omnes ad vitam ordinat quando omnes ut eam assequantur determinat, sed cum conditione et clausula si ita vixerint et dies suos compleverint. Secundo illos omnino acceptat quos iam vidit conditiones et pacta sua saltem in ultimo hiatu servasse. Do tibi similitudinem: Primum hominem Deus creavit ea intentione ut numquam moreretur nec dolorem sentiret, non simpliciter ac si omnino id vellet, sed cum pacto, si mandatum non preteriret. Novit aeterna amente hominem mandatum Dei non obeservaturum. Noluit ut esset immortalis et sine dolore, vos igitur homines in hac re perplexi estis, quia creditis quod Deus ab aeterno voluit

creare anche questo mondo sensibile affinché si procreassero uomini e giungesse quello che avrebbe assunto ed altri che lo avrebbero seguito. Volle dunque venire al mondo e che fossero creati gli uomini e predispose le condizioni della loro creazione. Perciò firmò un patto che, una volta che, col suo concorso, gli Angeli avessero formato tale corpo fornito dei suoi organi, egli creasse e infondesse anche l'anima. Non viene infatti creata l'anima prima del corpo, né il corpo prima dell'anima, se non materialmente. Immediatamente, infatti, come il corpo viene dotato d'organi, viene infusa l'anima. Dio, crea ogni cosa con un singolo pensiero. Essendo eterno, vide, quanti corpi dotati d'organi, perfettamente o imperfettamente, la natura gli suggeriva e stabilì e ordinò le anime da infondere a quei corpi se perfettamente formati, che perfezionassero quelli precedenti e non corrompessero quanto fatto prima, non volendo nulla per tale giorno, se non soltanto la beatitudine di tutti, e desiderando che essi custodissero così i suoi comandamenti. Conobbe e vide che il primo uomo avrebbe peccato e avrebbe perso per se stesso e per i suoi figli il Regno dei Cieli se non avessero giovato allo stesso nuovi rimedi. Vide con il suo occhio sempiterno quanti fossero quei rimedi che sarebbero stati preparati o meglio quanti rimedi sarebbero dovuti sorgere e quanti rimedi non sarebbero dovuti sorgere, poiché esamina attentamente le cose future quanto quelle presenti e, tuttavia, quelli che se ne sarebbero giovati li predestinò in modo assoluto, tutti gli altri li rifiutò. Per prima cosa, dunque, Dio ordina ogni cosa alla vita e determina in che tempo ognuno la ottenga ma con la condizione e la clausola che così vivano e

determinate et sine ulla conditione, salvos fieri, quod, ut etiam alias dixi tibi, non est verum. Immo Deus prima intentione voluit omnes homines salvos fieri si tamen servassent mandata. Agnovit transgressuros, cognovit remedia suscepturos et remedia vilipensuros ut dixi. Noli igitur cogitare quod quasi Deus omnes istos qui salvantur nunc salvos fieri voluisset solum et multos alios, et quod soli qui nunc salvantur in statu illo fuissent nati et multi alii. Quare enim Deus istos addidisset ut nascerentur filii perpetuae ire et damdandi maxime cum multi illorum dicantur quandoque fuisse in gratia et amici Dei?

**Nota bene, Pater Deus omnia eternaliter videt, sed quia eternitas illa est illimitata non videt omnia pro tota aeternitate. Ecce tu es nunc et aliquando non fuisti. Deus ab aeterno te vidit esse pro isto tempore sed non pro**

completino i loro giorni. Per seconda cosa, accetta tutti quanti coloro che già vide avrebbero conservato per lo meno nel loro ultimo iato, i suoi comandamenti e i suoi patti. Ti do una esempio. Dio creò il primo uomo con quella intenzione che mai sarebbe morto né avrebbe provato alcun dolore, e non volle fare ciò così semplicemente, ma con il patto che non trascurasse il suo comandamento. Con la sua eterna mente seppe anche che l'uomo non avrebbe osservato il suo ordine e non volle che fosse immortale e che non fosse sottoposto ad alcun dolore. Voi dunque in questa cosa rimanete perplessi poiché credete che Dio dall'eterno volle che vi fossero degli uomini fatti già "salvi" in modo predeterminato e senza alcuna condizione, il che, come già ti dissi, non è vero. Infatti Dio, nella sua prima intenzione volle che tutti gli uomini fossero salvi, se tuttavia avessero rispettato i Suoi comandamenti. Seppe che non avrebbero obbedito. Conobbe i rimedi che si sarebbero dovuti preparare e i rimedi che si sarebbero dovuti evitare come ti ho detto. Non devi dunque pensare che Dio avesse voluto rendere salvi solo tutti questi che ora si salvano e nessun altro e che soltanto coloro che ora si salvano allora sarebbero nati e nessuno altro. Per quale ragione, Dio infatti avrebbe voluto costoro affinché nascessero come figli dell'ira perpetua, così da essere condannati soprattutto quando si dice di loro che sono vissuti nella grazia e sono divenuti amici di Dio ?

Stai attento ! Dio Padre vede eternamente ogni cosa. Ma poiché quella eternità è in ogni tempo illimitata, non vede ogni cosa esistere per tutta l'eternità. Ecco tu ora sei e una volta non ci fosti. Dio , dall'eterno ti vide essere per questo tempo ma non per

**illo in quo non dum eras.** Omnes igitur filios Adae quotquot futuri essent Deus cum conditione illa salvare decreverat nullum determinate volendo sed omnes communiter, nec numerum eorum determinando, sed omnes in genere et quasi. Deinde numerum cognovit, vidit hos conditionem servaturos alios minime. Accepit illos, sprexit alios. **Nullus, dico tibi, natus est in statu naturae lapsae ad hoc ut damnetur.** Omnibus enim filiis Adae cum conditione vitam dare promiserat. Conditionem servari vidit ab his et ab aliis non servari. Finaliter et hos approbavit illos vero repobavit, {illos vero reprobavit}. **Nullus etiam ordinatus ad vitam aeternam absolute est danatus, quia talis predestinatio et damnatio intelligitur pro ipse {tempore?} quo unus expellitur omnino et alius recipitur, quod comuniter fit in vobis hominibus in ultimo vitae vestre.** Dico plus hoc mirabile: nullus damnatur nec damnari potest nisi predestinatus priori illa conditionali predestinatione et tamen nullus predestinatus illa predestinatione absolute potest damnari nisi eo modo quo et beati possunt damnari. Quicumque ergo nunc damna(n)tur si, Adam non peccante, ut nati fuissent non est inconveniens et quandoque vere beati non est inconveniens. **Sed propter peccatum Adae non sunt damnati sed propter peccatum proprium, quia propter peccatum Adae solum fuissent privati vita aeterna.** Id tamen vero est quod si Adam ex illo pomo non comedisset, nullus ex his qui damnatur damnandus fuisset. Tamen Deus, antequam previdisset peccatum eius et peccatum filiorum proprium, non separabat hos ab illis, sicut nec ipsum Adam discernerebat ab aliis. { Omnia recte

quello nel quale ancora non eri. Dio decretò di salvare tutti quanti i figli di Adamo, che sarebbero giunti sotto quella condizione, non volendo nessuno in modo predeterminato ma volendoli tutti indistintamente, non determinando il loro numero, come se ne volesse soltanto la maggior parte, ma tutti senza eccezione, e come dunque ne conobbe il numero, vide che questi avrebbero rispettato la condizione, altri non l'avrebbero rispettata. Accettò quelli, allontanò gli altri. Nessuno, infatti, originariamente ordinato alla vita eterna si dannava in modo assoluto, poiché tale predestinazione - dannazione è intesa solo per il tempo in cui uno viene condannato del tutto, ed un altro accettato del tutto, cosa che comunemente avviene per voi uomini nell'ultimo istante della vostra vita. Dico una cosa ancor più straordinaria.

Nessuno si dannava né può essere dannato se non fosse predestinato in virtù di quella precedente e condizionata predestinazione e tuttavia nessuno predestinato in base a quella predestinazione assoluta può dannarsi se non nel modo in cui i "destinati alla beatitudine" possono essere dannati. Se Adamo non avesse peccato, non è sconveniente ritenere che non sarebbero nati quelli che ora si dannano, né è sbagliato immaginare che invece un giorno sarebbero divenuti beati. **Non sono dunque condannati a causa del peccato di Adamo, quanto maggiormente sono dannati a causa del peccato proprio, poiché attraverso il peccato di Adamo sarebbero soltanto stati privati della vita eterna. È tuttavia vero che se Adamo non avesse mangiato da quel pomo, nessuno di coloro che si dannano, si sarebbe dannato.** Tuttavia Dio, prima di

intelliget ille ad quem hec mittuntur, quia Deus, eternus, in eternitate, sed non pro eternitate, omnia cognoscit}. Semper enim te pro nunc mecum loqui cognovit, sed non quod semper mecum locutus sis, quia illud non est verum. **Sicut ergo etiam nos Angelos omnes simul Deus noster magnus creavit et omnes gratia qua beati esse poteramus ornauit, et damnati Angeli, erant ordinati ad beatitudinem cum conditione , sic et omnes homines quotquot nascituri essent.** Sed vos cogitatis et quidam doctores vestri quod Deus prima intentione voluit beatum facere hunc et illum precise, alios vero non. Quae cogitatio est removenda a cordibus fidelium omnino. **Nullus dico tibi nascitur ut damnetur** sed ut sit beatus, non absolute, sed cum conditione que, si finaliter observetur, erit beatus ex pacto, non ex necessitate sive ut vos dicitis de potentia ordinata non absoluta. Non est etiam verum quod omnes qui nunc salvati fuissent nunc salventur, immo quilibet eorum qui damnantur, tunc salvus fuisset, si natus tunc fuisset, quia forsitan non omnes qui nunc nascuntur, tunc nati fuissent etiam beati. Primo enim fuit generalis conceptus. Visa est transgressio, visa eiectio de Paradiso, visi omnes nascituri, visi et remedia accepturi. Numerus nascendorum non erat prima facie discriminatus {determinatus}, sed visis omnibus corpusculis producendis, agnitus est numerus omnium. Visis bene ex ista vita vestra egredientibus, agnitus est numerus electorum, nequam tamen propterea ullus predestinatus damnatur. Predestinatus dico absolute, non cum conditione.